

2017 年

半年度报告摘要

山推工程机械股份有限公司

二〇一七年八月

证券代码：000680

证券简称：山推股份

公告编号：2017—033

山推工程机械股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示

1、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

2、所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

3、非标准审计意见提示

适用 不适用

4、董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

5、董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山推股份	股票代码	000680
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	袁青	宋政	
办公地址	山东省济宁市高新区 327 国道 58 号	山东省济宁市高新区 327 国道 58 号	
传真	0537-2340411	0537-2340411	
电话	0537-2909532	0537-2909532	2907336
电子信箱	yuanqing@shantui.com	zhengq@shantui.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项 目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	3,482,347,331.72	2,382,335,239.47	46.17
归属于上市公司股东的净利润(元)	56,057,866.96	13,783,987.80	306.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	47,184,731.34	-32,395,465.48	245.65
经营活动产生的现金流量净额(元)	432,371,209.10	65,350,647.81	561.62
基本每股收益(元/股)	0.0452	0.0111	307.21
稀释每股收益(元/股)	0.0452	0.0111	307.21
加权平均净资产收益率(%)	1.72	0.43	增加 1.29 个百分点
项 目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	9,823,640,261.72	9,262,041,348.22	6.06
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,287,454,313.25	3,226,484,028.03	1.89

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	133,491					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东重工集团有限公司	国有法人	27.62	342,765,440	183,787,285		0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.24	40,236,100			0
李春杰	境内自然人	0.38	4,698,100			0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.36	4,486,540			0
李戛	境内自然人	0.29	3,558,971			0
三一集团有限公司	境内非国有法人	0.25	3,085,276			0

陈华	境内自然人	0.21	2,583,200			0
侯鳢妍	境内自然人	0.20	2,433,100			0
齐丽杰	境内自然人	0.19	2,388,000			0
潘国红	境内自然人	0.18	2,268,909			0
上述股东关联关系或一致行动的说明	国有股股东山东重工集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	报告期末，上述前 10 大股东中，股东李春杰通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,698,100 股，股东李彧通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,376,671 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更：公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更：公司报告期实际控制人未发生变更。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

工程机械业

(1) 概述

2017 年上半年，我国经济运行延续去年下半年以来企稳向好态势，GDP 同比增长 6.9%，制造业 PMI 均值为 51.5%，高于去年同期 1.7 个百分点，制造业扩张步伐有所加快，PPI 同比略增，环比降幅收窄。从国际经济形势来看全球各主要区域经济形势有不同程度好转，总体运行平稳，但仍面临美国新政府政策变幻、欧洲政治经济危机、贸易保护主义等风险的挑战。从工程机械行业来看，宏观经济稳中有进，国家“一带一路”战略推进落地、PPP 项目增速加快等利好因素推动下，主要工程机械行业需求均呈现同比增长态势，出现阶段性回暖迹象。

2017 年上半年，公司紧抓工程机械市场发展机遇，深入开展“开拓市场系统工程”、“产品提升系统工程”、“改革提质系统工程”以及“管理增效系统工程”等工作，公司经营业绩稳中趋升，核心产品竞争力持续增强。报告期内，实现营业收入 34.82 亿元，

比去年同期增长 46.17%，实现归属于母公司所有者的净利润 5,605.79 万元，比去年同期增长 306.69%。期间费用率较上年同期下降 3.02 个百分点；毛利率较上年同期上升 0.39 个百分点，公司运营质量得到进一步改善。2017 年上半年主要工作情况如下：

①紧抓市场机遇，国内外市场开拓成果显著。

报告期内，公司开展“从心出发 成就价值”系列营销主题活动，品牌影响力显著提升；深化实施整车整机带动战略，抢抓市场机遇。持续优化商务政策组合，创新销售激励方式，通过制定销售人员激励政策、有效的品牌推广、强化渠道优化和拓展等方式，推土机、道路机械等主机产品销量同比均实现增长，配件和服务市场稳步拓展；依托代理优势资源，海外工程施工配套业务大幅提升；公司自主生产的 H 系列装载机成功导入市场；建立销售与债权“双体系”管控模式，“双熔断”控制营销风险应收账款质量得到持续有效提升；公司国内推土机市场占有率突破 70%，在推土机行业的领导地位持续巩固；公司 DH24C 全液压推土机荣获行业“TOP50”应用贡献金奖，品牌影响力逐步提升。

积极践行国际化战略，大胆实施改革创新，使出口能力得到提升。报告期内，董事长带领海外营销团队多次深入调研、走访终端客户，对海外子公司进行优化整合，成立区域业务部，建立了以 SDA 为核心的海外代理商考核体系，开展定制培训，出台《海外代理品牌推广支持管理办法》，加速山推品牌的本土化传播，海外市场新发展 5 家代理商，进一步拓展了海外销售渠道。

②打造产品提升系统工程，加速高端战略落地。

公司获得授权专利 15 项，其中发明专利 5 项，新产品开发和技术攻关取得突破。全液压推土机、-5 型等新产品全面升级取得阶段性成果，高端智能化水平进一步提高。开发了面向欧美低排放要求的 K 系列全液压推土机；开展了推土机大机型先进技术研究，大马力推土机作业效率提高 8%以上，提升了“-5”系列产品的操纵舒适性及智能化水平；开发利用自主控制器、智能电控系统和 SPRS 系统，产品智能化水平持续进步。成功开发国内最大节距、适配超大型挖掘机的履带总成，填补了国内空白。

③强化改革提质和管理增效措施，提质增效成效显著。

报告期内，通过引进新供应商、严格采购流程、优化设计工艺和提升财务管理等措施，克服原材料涨价等不利因素，积极降低各项成本，并成立生产采购中心，对公司生产采购系统进行集中管理；加强预算分析，滚动监控预算，月度管控，实现三项费用总额增幅小于收入增幅的目标；为强化资金结算管控，成立资金结算中心，以提高公司资金结算效率，保证资金链安全；重点亏损企业治理取得成效，山推抚起机械有限公司以增

资扩股的方式实现了剥离等。

(2) 主营业务分析

① 概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“(1)概述”相关内容。

② 主要财务数据同比变动情况

单位：元

项 目	本报告期	上年同期	同比增减 (%)	变动原因
营业收入	3,482,347,331.72	2,382,335,239.47	46.17	公司抓住市场机遇，销售规模同比增加
营业成本	2,927,963,258.74	2,012,270,852.89	45.51	
销售费用	170,781,016.86	118,598,129.46	44.00	销量增加，运输费、销售服务费增加
管理费用	256,910,464.90	244,650,070.14	5.01	
财务费用	73,928,485.00	51,895,588.77	42.46	主要是汇兑损失同比增加
所得税费用	538,205.99	-1,625,534.22	133.11	报告期经营产生盈利，所得税增加
研发投入	113,421,002.58	85,764,068.62	32.25	加大产品研发投入，研发支出同比增加
经营活动产生的现金流量净额	432,371,209.10	65,350,647.81	561.62	销售收入增加，销售回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-5,509,363.03	-13,676,466.70	59.72	报告期收到联营企业小松山推分红款
筹资活动产生的现金流量净额	-44,658,734.63	-299,048,442.00	85.07	本期带息负债的净减少相比去年同期有所降低
现金及现金等价物净增加额	381,133,707.84	-246,695,772.80	254.50	销售收入增加，销售回款增加

③ 公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

④ 主营业务构成情况

单位：元

项 目	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
分行业						
工业产品销售	2,799,467,581.58	2,298,239,400.36	17.90	47.51	46.26	增加 0.70 个百分点
商业产品销售	66,235,529.38	56,603,859.59	14.54	-65.50	-67.74	增加 5.92 个百分点
分产品						
铲土运输机械	1,477,369,310.03	1,136,224,977.96	23.09	56.87	52.61	增加 2.14 个百分点

项 目	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
混凝土机械	222,507,103.20	174,974,251.69	21.36	0.26	-3.17	增加 2.79 个百分点
压路机械	249,506,290.41	215,661,974.43	13.56	58.95	50.37	增加 4.93 个百分点
配件及其他	916,320,407.32	827,982,055.87	9.64	19.14	22.09	减少 2.18 个百分点
分地区						
国内地区	3,272,802,929.14	2,845,729,345.94	13.05	36.49	35.21	增加 0.83 个百分点
国外地区	602,540,660.75	518,241,837.77	13.99	44.01	40.31	增加 2.27 个百分点
内部抵销数	-1,009,640,478.93	-1,009,127,923.76	0.05	39.00	38.76	增加 0.17 个百分点

(3) 非主营业务分析

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项 目	金额	占利润总额比例 (%)	形成主要原因说明	是否具有可持续性
投资收益	77,143,093.97	138.90	联营企业经营盈利，确认的投资收益	是
资产减值	44,764,495.95	80.60	应收款项计提的坏账损失	不可持续
营业外收入	12,192,719.92	21.95	主要为收到的政府补助	不可持续
营业外支出	3,093,745.33	5.57	主要为处置资产损失	不可持续

(4) 资产及负债状况

① 资产构成重大变动情况

项 目	本报告期末		上年同期末		比重增减 (%)	重大变动说明
	金额 (元)	占总资产比例 (%)	金额 (元)	占总资产比例 (%)		
货币资金	1,357,503,598.72	13.82	894,850,556.41	9.55	4.27	本期销售收入同比增加, 销售回款增加
应收账款	1,972,212,177.61	20.08	2,068,138,507.97	22.06	-1.98	本期销售回款同比增加
存货	1,486,670,743.51	15.13	1,379,048,851.57	14.71	0.42	根据市场需求, 增加产量
投资性房地产	-	-	19,854,869.22	0.21	-0.21	出售对外出租的山推大厦
长期股权投资	683,207,024.80	6.95	577,531,740.72	6.16	0.79	主要是因为联营企业盈利, 投资收益同比增加
固定资产	1,969,235,522.27	20.05	2,245,814,487.57	23.96	-3.91	处置老工厂资产、涉及与田庄煤矿诉讼资产等
无形资产	653,864,688.57	6.66	713,179,441.72	7.61	-0.95	涉及与田庄煤矿诉讼土地, 按照调解书处置
在建工程	234,880,193.44	2.39	250,664,394.61	2.67	-0.28	项目转资及本期项目投资减少
短期借款	1,940,000,000.00	19.75	2,046,312,000.00	21.83	-2.08	偿还银行借款
长期借款	310,580,000.00	3.16	312,580,000.00	3.33	-0.17	子公司山推抚起归还借款

② 以公允价值计量的资产和负债

单位: 元

项 目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	期末数
金融资产							
可供出售金融资产	4,330,281.14	292,687.98	3,757,297.12				4,622,969.12
上述合计	4,330,281.14	292,687.98	3,757,297.12				4,622,969.12
金融负债	0	0	0				

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

是 否

③截至报告期末的资产权利受限情况

单位：元

项 目	期末账面价值	受限原因
银行存款	367,296.33	法院冻结
其他货币资金	107,983,764.55	承兑保证金
应收票据	223,707,434.89	票据质押
机器设备	24,926,381.77	抵押借款
房屋建筑物	25,446,506.04	抵押借款
在建工程	37,205,296.93	抵押借款
土地使用权	144,549,800.89	抵押借款
合 计	564,186,481.40	

(5) 投资状况分析

①总体情况

适用 不适用

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
35,217,391.30	0.00	100%

②报告期内获取的重大的股权投资情况

适用 不适用

③报告期内正在进行的重大的非股权投资情况

□ 适用 √ 不适用

④金融资产投资

a. 证券投资情况

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601328	交通银行	865,672.00	公允价值计量	4,330,281.14	292,687.98	3,757,297.12				4,622,969.12	可供出售金融资产	投资
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			865,672.00	--	4,330,281.14	292,687.98	3,757,297.12				4,622,969.12	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明：

可供出售金融资产系本公司及子公司山推建友机械股份有限公司持有的交通银行股份有限公司股票，公司将其分类为可供出售的金融资产，期末较期初变动系股价波动引起。

b. 衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

⑤与关联方共同对山重融资租赁有限公司进行增资的情况

为进一步增强参股公司山重融资租赁有限公司（以下简称“山重融资”）的融资能力和综合竞争力，使其更好地为集团发展提供服务支持，2017年4月28日，经公司第八届董事会第十七次会议决议公告审议通过，同意公司与其他关联股东山东重工集团、潍柴动力股份有限公司、潍柴重机股份有限公司、陕西重型汽车有限公司按各股东原持股比例对山重租赁进行增资，其中本公司增资总金额为3,521.74万元，其中以现金增资1,760.87万元，以未分配利润转增1,760.87万元。增资完成后山重租赁注册资本由9.2亿元变

更为 11 亿元，各股东持股比例不变，2017 年 5 月 25 日，公司将增资款汇至山重融资账户，并于 2017 年 7 月 10 日完成工商登记变更。

(6) 重大资产和股权出售

① 出售重大资产情况

适用 不适用

公司报告期未出售重大资产。

② 出售重大股权情况

适用 不适用

(7) 主要控股参股公司分析

单位：万元

序号	公司名称	公司类型	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
1	山东山推工程机械进出口有限公司	子公司	机电产品及零部件、机电成套设备的进出口业务	40,000	102,296.31	28,222.55	64,375.83	-1,831.35	-1,807.03
2	山推建友机械股份有限公司	子公司	混凝土搅拌运输车、泵车、泵、建筑、起重、清洁、废物处理机，可移动金属建筑物	23,418.76	73,915.72	45,437.04	22,443.35	978.05	1,053.95
3	山推道路机械有限公司	子公司	筑路压实机械及配件的研发、生产、销售、租赁、维修及技术咨询服务	16,200	46,451.09	6,123.44	22,992.53	213.72	36.08
4	山推楚天工程机械有限公司	子公司	搅拌运输车、拖泵、臂架式泵车、搅拌站	50,000	67,529.52	-17,824.32	1,732.94	-3,824.43	-3,812.26
5	山推抚起机械有限公司	子公司	汽车起重机、高空作业车、消防车制造、修理、销售；工程机械配件制造；房屋、场地出租	23,000	66,827.08	-7,431.10	2,723.29	-3,190.69	-3,014.53
6	山东山推欧亚陀机械有限公司	子公司	工程机械主机配套的“四轮”（支重轮、托轮、引导轮、驱动轮）及涨紧装置	2,000	41,002.72	20,880.90	25,760.14	574.21	427.06
7	山东山推工程机械结构件有限公司	子公司	液压挖掘机、装载机的作业机械及配件	4,200	17,168.77	1,491.26	19,580.03	1,302.69	1,164.51

序号	公司名称	公司类型	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
8	山东彩桥驾驶室有限公司	子公司	工程机械驾驶室、地板架总成和板金件喷涂	1,419.70	12,284.09	8,602.77	3,926.59	87.01	85.54
9	小松山推工程机械有限公司	参股公司	液压挖掘机等工程机械及零部件，并提供售后服务	\$2,100	145,571.20	106,339.83	158,482.00	20,192.30	15,037.85
10	山重融资租赁有限公司	参股公司	融资租赁；机械设备的租赁及销售；租赁财产的残值处理；信息咨询；租赁交易担保；机械设备维修；技术服务；项目投资	92,000	491,161.15	115,827.64	13,372.93	3,488.27	2,615.58
11	山东重工集团财务有限公司	参股公司	对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现等	100,000	1,731,583.08	143,766.77	18,557.98	13,210.43	9,907.82

主要控股参股公司情况说明：

1、报告期内，公司主要控股子公司山推楚天亏损-3,812.26万元，主要原因为受市场需求的影响，销售规模较小，产销量不足，单位产品固定成本分摊较高，难以实现盈亏平衡。

2、根据公司战略发展要求，2017年8月7日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过《关于山推抚起机械有限公司增资扩股暨放弃优先出资权的议案》，同意由山推抚起另一股东辽宁弘晟实业集团有限公司（以下简称“辽宁弘晟”）以现金方式向山推抚起增资3,329.32万元，公司子公司山推投资有限公司（以下简称“山推投资”）放弃优先出资权，辽宁弘晟对其的持股比例由30%升至70%，山推投资对其的持股比例由70%降至30%。其中首期增资款1,331.728万元，已于2017年8月8日缴付至山推抚起指定的银行账户，并于2017年8月9日完成了工商登记变更。首期增资完成后，辽宁弘晟实缴股权比例为54.35%，山推投资实缴股权比例45.65%，山推抚起成为公司参股公司。

(8) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

(9) 对2017年1-9月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

(10) 公司面临的风险和应对措施

①宏观政策调整的风险

公司所属的工程机械行业与宏观经济周期密切相关，基建项目、货币政策等收紧，将会直接导致工程机械行业需求量下降。

应对措施：积极关注政策导向，针对有可能出现的政策类风险，提前预防和布局，进行适应性调整，将可能引起的损失降到最低。继续深化推进“332”工程，狠抓费用控制、亏损治理和管理提升，着力提高产品销量，加快海外市场开拓步伐，提升技术创新能力，努力提高核心竞争力，增强公司抵御宏观政策风险能力。

②市场竞争加剧风险

当前工程机械行业面临产能过剩，产品同质化，经济的全球化和社会的信息化，使得竞争对手强势布局，部分企业强势低价或低商务条件强占市场份额，市场竞争日益激烈。而随着客户需求日趋多样化，市场竞争的残酷局面也给工程机械行业带来新技术、新工艺的挑战。如果公司不能在优势产品上持续保持核心竞争力，公司就有可能面临市场份额下降的风险。

应对措施：公司紧紧围绕 2017 年的工作思路，继续实行“一商一策”的个性化销售政策，强化客户管理，重点开展“矿山项目”、“一带一路”等大客户业务；积极推进渠道整合，加强渠道开发和网点建设，继续调整国内代理商渠道及区域整合；继续推进国际化战略落地，因地制宜大力开拓国际化市场，加强渠道支持和市场保障能力。以北京 BICES 展为契机，全面提升品牌影响力；建设全国性服务梯队，以服务带动业绩增长。使得山推产品在行业的竞争中始终处于优势地位。

③原材料价格上涨的风险

以钢铁为主的原材料价格上涨，对公司成本控制带来较大的压力。

应对措施：紧盯钢材等原辅料价格变动，研判价格走势，做出正确有利的采购决

策；成立生产采购中心，利用网络采购平台等进行比价采购，在保证质量的前提下最大限度降低采购成本；加强生产、销售、研发、成本等各方面的分析和控制，通过设计与工艺创新等降低生产成本；进行供应商管理提升，提高供应链综合竞争能力。

④汇率风险

随着公司国际业务的不断发展，国际化进程的进一步深入，海外销售体系日益完善，受国际收支及外汇储备、政治局势及人民币汇率走势不确定性的影响，公司以非人民币结算的销售收入和以非人民币计价的资产存在一定的汇兑风险。

应对措施：紧盯全球金融市场和国家相关汇率政策，进行分析研判；加快回收货款，缩短货款回收期、扩大人民币结算，采用稳妥的国际贸易结算方式以及采用信用保险等避险工具保障出口收汇安全，另外通过加强贸易融资、合同约定以及外汇存款管理等措施，降低汇率变动带来的贸易风险。

2、涉及财务报告的相关事项

(1)与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3)与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年同期相比，本期减少合并单位 1 家，为山推铸钢有限公司，系由于其他投资方对其增资而导致本公司持股比例下降，从而丧失控制权但能施加重大影响，不再纳入本公司合并范围。

董事长：张秀文

山推工程机械股份有限公司董事会

二〇一七年八月三十日